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摘  要：在宁南山区不同生态区域种植马铃薯淀粉加工品种庄薯3号，通过对淀粉含量、产量和淀粉产量进行分析，筛选出了宁南山区最适合种植庄薯3号的生态区域是西吉县和原州区，为宁南山区马铃薯淀粉加工品种庄薯3号的合理区域布局提供了理论依据。
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宁南山区是我国优质马铃薯的最佳种植区域之一，近年来马铃薯种植面积基本稳定在26.7万hm2左右，马铃薯产业在促进农业结构调整、抗灾救灾和增加农民收入等方面发挥了重要作用。庄薯3号因淀粉含量高、品质好和抗旱抗逆性强等特点，成为当地马铃薯淀粉加工主栽品种。但是庄薯3号种植较零散，没有形成优势集中的生产基地。本试验的目的就是为了解决庄薯3号种植零散的问题，筛选出宁南山区庄薯3号的最佳生态区域，为宁南山区庄薯3号的合理布局以及生态区划提供理论支持。

1  材料与方法

1.1  试验地概况

试验设在宁南山区的原州区、西吉县、泾源县、隆德县和海原县，原州区地处北纬36°0′14.03″, 东经106°17′0.74″，西吉县地处北纬35°57′50.84″, 东经105°43′30.14″，泾源县地处北纬35°29′54.43″, 东经106°19′34.86″，隆德县地处北纬35°37′5.60″, 东经106°7′7.60″，海原县地处北纬36°33′54.70″, 东经105°38′22.65″，各县区选择地力水平相同的地块作为试验地。

1.2  试验材料

   供试马铃薯品种为庄薯3号，是当地淀粉加工型的主栽品种。该品种株丛繁茂，株型直立，茎绿色，叶片深绿，复叶大小中等，小叶椭圆形，结薯集中，薯块扁圆形，黄皮黄肉。芽眼淡紫色，表皮光滑中等。含粗蛋白质3.04％，淀粉17％以上，维生素C12.3mg/100g，还原糖0.5％。高抗晚疫病，中抗花叶病毒病，抗旱抗逆性强[1]。

1.3  试验设计

试验采用随机区组设计，重复3次，人工穴播方式播种，平种垄作，6行区种植，行距50cm，株距33cm，密度4000株/666.7㎡，小区面积3m×10m=30m2。各生态区域统一种植、统一收获，统一管理。

2  结果与分析

2.1  马铃薯淀粉含量的分析

淀粉含量是马铃薯品质的重要指标之一[2]。从表1和表2可以看出，宁南山区种植庄薯3号淀粉含量范围为17.47-17.77%，原州区淀粉含量最高为17.77%，泾源县淀粉含量最低为17.47%。方差分析结果表明，在0.01水平和0.05水平上，各生态区域间庄薯3号的淀粉含量差异均不显著，即不同生态区域对马铃薯淀粉含量没有影响。分析原因，由于是在宁南山区，经纬度和海拔高度差异不大，马铃薯淀粉含量在一定程度上受庄薯3号品种本身的差异影响大于环境的影响，即庄薯3号淀粉含量的遗传差别占主导因素。

表1：马铃薯淀粉含量分析--试验数据统计分析
	处     理
	马铃薯淀粉含量（%）
	处理 位次
	差异显著性

	
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Tt
	平均值
	
	LSR0.05
	LSR0.01

	原州区
	17.9
	17.6
	17.8
	53.3
	17.77
	1
	a
	A

	海原县
	17.7
	17.6
	17.9
	53.2
	17.73
	2
	a
	A

	隆德县
	18.2
	17.5
	17.2
	52.9
	17.63
	3
	a
	A

	西吉县
	17.7
	17.2
	17.9
	52.8
	17.60
	4
	a
	A

	泾源县
	17.9
	17.2
	17.3
	52.4
	17.47
	5
	a
	A

	Tr
	89.4
	87.1
	88.1
	T=264.60
	
	
	


表2：马铃薯淀粉含量分析—F测验

	变异来源
	平方和
	自由度
	方差
	F值
	F0.05
	F0.01

	处理间
	0.169
	4
	0.042 
	0.534  
	3.838
	7.006

	重复间
	0.532
	2
	0.266 
	3.353  
	4.459
	8.649

	误差
	0.635
	8
	0.079 
	
	
	

	总和
	1.336
	14
	　
	　
	　
	　


2.2  马铃薯产量和淀粉产量的分析

淀粉产量是单位面积块茎产量与淀粉含量的乘积，是综合评价马铃薯品种淀粉可利用率的依据[3]。随着马铃薯淀粉加工业的发展，对加工用马铃薯品种而言，不仅要有较高的淀粉含量，而且要有较高的淀粉产量。对于当地生产来说，单纯淀粉含量的高低不能确定是否是适宜的加工品种，最终还要结合淀粉产量才能决定能否用于淀粉加工[4]。

通过对淀粉含量的分析，表明马铃薯淀粉含量和宁南山区生态区域关系不大，因此，产量的高低直接影响着马铃薯淀粉产量的高低，所以，选择种植马铃薯淀粉加工品种庄薯3号的最佳生态区域的标准就是产量。为此，对宁南山区不同区域的庄薯3号产量进行了方差分析。从表3和表4可以看出，西吉县和原州区马铃薯产量和其他县差异显著，产量较高，分别为2066.77 kg/666.7㎡和2029.73 kg/666.7㎡，淀粉产量分别为380.28 kg/666.7㎡和353.17kg/666.7㎡。因此，可以筛选出宁南山区马铃薯淀粉加工品种庄薯3号的最佳生态区域是西吉县和原州区。 
表3：产量结果分析--数据统计分析
	处 理
	产量（kg）
	处理  位次
	折合单产  
	差异显著性

	
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Tt
	平均值
	
	kg/666.7㎡
	 LSR0.05
	LSR0.01

	西吉县
	92
	91
	96
	279
	93.00
	1
	2066.77
	a
	A

	原州区
	91
	94
	89
	274
	91.33
	2
	2029.73
	a
	AB

	海原县
	88
	83
	82
	253
	84.33
	3
	1874.17
	 b
	 BC

	隆德县
	80
	82
	79
	241
	80.33
	4
	1785.27
	 bc
	  CD

	泾源县
	75
	76
	78
	229
	76.33
	5
	1696.38
	  c
	   D

	Tr
	426
	426
	424
	T=1276.00　
	
	


表4：产量结果分析—F测验

	变异来源
	平方和
	自由度
	方差
	F值
	F0.05
	F0.01

	处理间
	604.267
	4
	151.067 
	21.530**
	3.838
	7.006

	重复间
	0.533
	2
	0.267 
	0.038  
	4.459
	8.649

	误差
	56.133
	8
	7.017 
	
	
	

	总和
	660.933
	14
	　
	　
	　
	　


3  结论

通过试验分析，结果表明，宁南山区不同生态区域对庄薯3号的淀粉含量影响不大，因此，产量的高低直接影响着马铃薯淀粉产量的高低，应该选择产量高的生态区域种植庄薯3号。西吉县和原州区的庄薯3号产量和其他县差异显著，产量较高，分别为2066.77 kg/666.7㎡和2029.73 kg/666.7㎡，马铃薯淀粉产量分别为380.28 kg/666.7㎡和353.17kg/666.7㎡。因此，可以筛选出宁南山区马铃薯淀粉加工品种庄薯3号的最佳生态区域是西吉县和原州区。 
建议在宁南山区的西吉县和原州区集中成片地种植马铃薯淀粉加工品种庄薯3号，其他生态区域选择合适的马铃薯类型品种种植，这样可以集中规模生产，发挥区域特色优势，从而促进宁夏马铃薯的科学健康发展。
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